RAPORT ANUAL DEMEDIU ') e
pentru anul 2023 . 4

1. Generalititi:

Prezentul Raport este infocmit in vederea respectirii obligatiei de raportare previizutd in
Autorizatia Integrati de Mediu nr.MS 3/26 06 2020cliberatd de Agentia pentru
Protectia Mediului Mures.

1. Raport:
Titularul activitatii S.C. PIG BAND S.R.L. are urmatoarele date de identificare:

Localitatea Band str. Madarasului, NR. 63, .

Jud. MURES, cod postal 547065 dus, Voradu
Telefon /fax: 0265 428075 (\-’t A, N
CIF : RO 12802636 ) 90,03 224

. Nr. inregistrare in RC:J26/155/2000

- Reprezentant: Administrator Szekers Melinda Csilla AH .

- Ferma de porci Band, comuna Band str. Madarasului, NR. 63, judetul Mures. 4
- Coordonate geografice de amplasament :
- Longitudine - 24°22'22.67"E,;
_  Latitudine - : 46°35'26.11"N
. Coordonate poarta de acces — Stereo 70:
-X(E) = 473740,03
“Y(N) = 543699,8
Volumul productiei

13135 s porci grasi

650 scroafe
S 3 USTUTORRR scrofite reproductie
5y RPN UP RN vieri

Autorititi de reglementare

- APM Mures

-Directia Sanitar Veterinara Mureg

-Directia Apelor Mureg

Numarul instalatiilor: 1
Numirul orelor de functionare pe an

365 zile/an, 8760 h/an
Numarul angajafilor

- 36 angajati, inclus personal administrativ
Codul CAEN — 0146 - Cresterea porcinelor
Categoria de activitate conform Anexei 1 la Legea nr. 278/2013:

6.6. Instalaii pentru cresterea intensivi a pasarilor sau a porcilor, cu capacitati de
peste:b) 2000 de locuri pentru porei de productie (cu o greutate ce depaseste 30 de
kg) sau
¢)750 de locuri pentru scroafe

Cod NOSE-P  110.04 Fermentatie enterica
110.05 managementul dejectiilor animaliere
Cod SNAP-2: 1004:1005:
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Informatii suplimentare:

Raportul cuprinde informatii referitoare la activitatea societitii, in anul 2023, anterior
raportérii.

Documente/rapoarte de inspectie/notificdri/concluzii audituri de mediu realizate de alte
autoritdfi se vor atasa prezentului raport.

2. Managementul activititii:

Operatorul nu a decis incd si implementeze un sistem de management de mediu
standardizat, bazat pe ISO 14001 - 96 sau scheme EMAS.Operatorul pune in practici un
sistem de management de mediu nestandardizat.

2.1.Definirea politicii de mediu.
Managementul de vérf al societétii a definit politica de mediu a societatii, care include:
o obligatia prevenirii §i controlului polurii;
o obligatia supunerii fatd de legislatia de mediu si fati de prevederile Autorizatiei
Integrate de Medinu;
o prevederea unui cadrul de plecare a obiectivelor si tintelor de mediu; .
o documentele emise de managementul de vérf al societitii sunt comunicate

salariatilor;
o politica de mediu este disponibild publicutui §i tuturor pirtilor interesate.
2.2.Planificarea si stabilirea obiectivelor si tintelor

Obiectivele si fintele de mediu pe care i le propune societatea:

+ utilizarea hranei si adiipostirea animalelor in conformitate cu cerintele
adoptate la nivel european;

¢+ reducerea consumului energetic;

¢ utilizarea unor produse chimice n activitatea de igienizare a halelor,
care nu pericliteazi mediul;

+ Imbunitifirea comunicérii interne §i externe cu pirile interesate;
+ reducerea poludrii prin:
* colectarea, sortarea si valorificarea deseurilor pe categorii;
= climinarea controlata a deseurilor nevalorificabile;

= aplicarea bunelor practici agricole la utilizarea dejectiilor de porc
pe terenurile agricole;



» reducerea noxelor eliminate n atmosferd prin aplicarea “celor
mai bune tehnici disponibile” 1n constructia gi organizarea halelor de
crestere a porcilor;

= conducerea activitiitii astfel incét si nu se genereze mirosuri care
s# deranjeze vecinitatea.

¢ incadrarea in limitele legale ale nivelului de zgomot in mediul
inconjuritor;

+ educarea, instruirea, motivarea angajatilor pentru a-si desféigura activitatea
intr-un mod responsabil faid de mediu si cultivarea unei mentalitafi proactive in
ceea ce priveste mediul;

4 prevenirea riscurilor posibile §i a situatiilor de urgenta.

Responsabilitatea realizirii obiectivelor de mediu si securitate revine tuturor functiilor
relevante din cadrul fermei si se regsesc in obiectivele individuale ale acestora.

Stadiul realiziirii obiectivelor individuale la toate nivelele, sunt analizate anual cu ocazia
evaludrii performantei individuale.

In situatia in care nu sunt realizate obiectivele propuse, se stabilesc actiuni de identificare
a cauzelor, precum si de eliminare a acestora, cu responsabilitéti si termene.

Stadiul actiunilor stabilite si eficacitatea acestora se analizeazd trimestrial de cétre
conducere, iar rezultatele obfinute sunt prezentate intregului personal cu ocazia sedintelor
de analizé si comunicare,

Pentru atingerea obiectivelor gi tintelor, se Tntocmesc Planuri de Management de
Mediu, iar Responsabilul de Mediu monitorizeazi stadiul realizirii acestora pe parcursul
anmului, functie de evolutia lor.

Pentru indeplinirea Politicii, a angajamentului asumat si atingerea obiectivelor §i tintelor
de mediu, s-a stabilit programul de management.

La elaborarea Programelor de management se ia in considerare introducerea de noi
tehnologii, tindndu-se cont inclusiv de politica financiari a organizatiei.

Managementul fermei asigurd resursele necesare implementérii actiunilor din programele
de management.

Programul de management este monitorizat direct de Responsabilul Mediu si adus la
cunogtinta managementului fermei.

In situatia unor proiecte si /sau dezvoltiri, programele de management sunt adaptate de la
caz la caz functie de situatie.
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2.3.Programul managementului de media’

Managementul, a decis documentarea, implementarea, mentinerca si imbunititirea
continud a unui sistem integrat de mediu, in conformitate cu cerintele standard, penfru a
demonstra ci:

-managementul instalatiei este preocupat de realizarea obiectivelor sale globale de
performantd, inclusiv a obiectivelor de mediu, in vederea Imbunitiirii continue, {indnd
cont de necesitiile tuturor pirtilor interesate (clienfi, angajati, furnizori, actionari,
comunitate/ societate);

-aspectele de mediu, fac obiectul politicii §i a obiectivelor generale ale
managementului instalatiei;

-sunt identificate criteriile §i metodele necesare pentru identificarea, eliminarea si/
sau minimizarea aspectelor cu impact negativ asupra mediului;

- sunt stabilite autoritatea §i responsabilitatea functiilor care rispund de
implementarea §i meniinerea cerintelor de mediu, iar deciziile se iau la nivele
corespunzatoare de autoritate;

- sunt intreprinse mésuri pentru a asigura respectarea cerintelor legale si alte
cerinte de reglementare aplicabile, aferente protectiei mediului, pentru toate procesele;

-sunt asigurate resursele necesare desfisuririi activititilor;

- sunt ntreprinse actiuni de verificare si implementare In vederea mbunatatirii
continue;

- personalul ce desfasoardactivititi de auditare este independent fata de procesul

auditat,

2.4. Planuri de Management de Mediu
- Planul de imbunatstire al fermei- este intocmit pentru o pericads de trei ani i

revizuit anual, pe baza strategiei pe termen lung si a realizirilor la zi;

- Programe de acfiuni - stabilite in urma analizelor efectuate la nivel de conducere
a fermei precum si a celor de analizi efectuate de management.
2.5. Constientizare §i instruire
2.6. Responsabilitati
Implementarea mésurilor din planul de actiuni, dupi caz.
Controale ale GNM - misuri sau conditii impuse, altele decét cele din autorizatia
integraté, stadiul realizarii.
2.7, Raportiri
Raportarile specifice efectuate, functic de cerintele autorizatiei integrate de mediu
detinute.
Raportérile specifice efectuate, functie de cerinfele autorizatiei integrate de mediu
detinute sunt:

- RAM;

- Raport E-PRTR(termen 30 aprilie 2023);

- Raportari ambalaje(nu este cazul societatea nu pune pe piata nationala
produse ambalate si nici nu importa produse ambalate.) Deseurile de ambalaje sunt
tratate in Situatia gestiunii deseurilor conform HG856/2002 mod HG 210/2007:

- Raportari inventar emisii judetene(datele sunt transmise online conform

noilor reglementari in acest domeniu);



_—

-Raport privind situatia gestiunii deseurilor conform HG856/2002 mod

HG 210/2007 (in anexa)

-Altele,
Raport cu informatiile privind

online la APM.

la cerere ex:

2.8. Notificarea autorititilor
Nu a fost cazul (nu s-au produs incidente de mediu in cursul anului 2023)

In cazul in care se produc, se vor descrie incidentele de mediu care au avut loc in
accidentale sau accidentelor majore, functionarea

societate cu privire

la emistile

echipamentelor de depoluare:
- data, ora incidentului;
- detalii privind natura si riscul asociat;

- méasurile intreprinse;

- mod de instiintare autoritati sau public.

Detalii cu privire la una din situatiile de mai jos:
- incetarea temporard sau permanentd a acti

instalatii autorizate,

- reluarea exploatirii oricirei pérti sau a

uleiul proaspat consumat si datele
referitoare la uleiul uzat geperat din activitate (in anexa), datele au fost raportate

- schimbarea titularului/operatorului instalatiei;
- schimbarea actionariatului in cadrul societatii;
. revizuirea autorizatiei de gospodirire a apelor.

3. Materii prime, materiale auxiliare

vitatii oricirei pari sau a intregii

intregii instalatii autorizate dupd oprire;

Intririle de materii prime; cantititi corelate cu procesul de productie

Principalele materii prime/
natura chimicd, compozitie

Inventarul
complet al
materialelor
(calitativ i
cantitativ)
t/an

Impactul asupra mediului acolo unde este cunoscut {de exemplu,

degradabilitate, bioacumulare potentiald, toxicitate pentru specii
relevante)

Categorie: Periculozitate | Fraze de risc

Periculoase/

Nepericulos

Materii prime §i substante

utilizate In activitate

Furaje uscate{porumb, griu
orz, orzoaici, srot floarea
soarelui, srot premixuri
distribuite animalelor
conform retetelor, pe grupe
de varsti

5553

28201

N

Z

Z,

it
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Medicamente pentru uz veterinar,

substante pentru dezinfectie, dezinsectie si deratizare

Medicamente
+dezinsectie+deratizare

256t

P

Periculozitat
e specificd

Dezinfectanti

Virecid

Zix-virox

LANIRAT

THS

110

243 L

60 kg

280

C-coroziv;
O-oxidant

T-toxic; C-
coroziv

C-coroziv;
N- nociv pt
mediu

Xn —nociv; I
Inflamabil

Xn — nociv,

Xn —nociv

R§ - Poate provoca incendiu.
R20/22-nociv prin inhalare si prin inghitire;
R34 —provaca arsuri;

R20/22— Nociv pentru inhalate §i inghitire;
R34 — provoaci arsufi;
R42/43 — Poate provoca sensibilizare prin
inhalare §i contact cu pielea;
R36 — iritant pentru ochi

H332 - Nociv in caz de inhalare;
H302 — Nociv in caz de inghitire,
H314 -Provoaci arsuri grava ale pielii si
lezarea ochilor;

1400 - Foarte toxic pt mediul acvatic;
H336 — Poate provoca sommnolenta sau
ameteala;

R10 -~ inflamabil;
R20/21/22-nociv prin inhatare, prin inghitire
si in contact cu pielea,;

R34 —provaca arsuri,

R42/43 —Poate provoca, sensibilizare prin
inhalare si in contact cu pielea
R 50 — Foarte toxic pentru organismele

acvatice

R21/22, Daunator la contactul cu pielea si
dac este inghitit
R26/27/28 Foarte toxic dach se inhaleazi,
fn contact cu ochii si pielea;

R33 - pericol de efecte cumulative
Trebuic evitat accesul produsuiui In refeaua
de canalizare sau in subteran. Se vor folosi
materiale absorbante pentru scurgere




Incadrarea in prevederile BAT in ceea ce priveste consumul de furaje:

BAT prevede pentru porci la ingrasat un consum specific de 270 kg furaj /porc ingrasat
Pentru cei 13216 porci grasi (inclusiv cele 81 scrofite de reproductie)produsi in anul 2023
BAT prevede un consum 13216 x 270 = 3568 to/an.

BAT prevede pentru scroafe un consum specific de 2,4-5 kg/scroafa/zi.(se ia 4.8
kg/scroafa /zi)

Pentru cele 650 scroafe existente pentru 2023, BAT prevede un consum 650 x 365x 4,8
=1138 to/an.

In total BAT prevede un consum in anul 2023 de 4706 to

Conform evidentelor existente Ja ferma de porci Band in anul 2023 s-a consumat 5533 to

de furaj uscat, cantitatea este superioara celei prevazute prin BAT .

4. Resurse: api, energie, gaze naturale

Consum de energie — anul 2023:

Denumire UM Cantitate
Energie electricd MW 602.252
Gaz natural Mii me 57.543
Motorina To 179.573

Energie
in fermele de porci principalii consumatori de energie sunt:

- tncilzirea locald in faza initiald a ciclului;

- distributia hranei;

- ventilarea halelor,.
in instalatie se respectd cerintele BAT de reducere a energiei consumate pri:
- se aplici sistemul de ventilare mecanicd a adipostului, un sistem optimizat cu
inregistrarea si reglarea parametrilor in ad#posturi, aplicarea unui iluminat cu consum
redus de energie si o inspectie frecventd §i interventie dupd caz.
Incadrarea in prevederile BAT referitor la consumul de energie al fermei de porci este
prezentat in tabelul de mai jos:

o L Consumul de energie | Consumul realizat -
T 3?)3%9_‘-“5‘?'“‘-‘ in | conform BAT (tab321) | 12023 - .
_ SRR -ckwh/'éap{ail_)iz.. ; sz(lé;"-’;éh‘ﬁfca-nﬁa'ﬁ.ﬁ
602.252 Mw 41-147 T 4321

Nota: Consumul de energie realizat in ferma de porci de 43.27 kwh/cap/an se incadreaza
in consumul de energie estimat prin BAT (tab 3.21)



Consum de api ~ anul 2023

Denumire UM Cantitate | Cerinta
autorizatd | 2023

Apa potabild | me/an 26645 28201

pentruadipat; apa autorizata

potabild pt. consum
menajer si pentru spalari
hale din sursa proprie
Cerinta de apa din sursa proprie consta din:
-Apa pt scop menajer:130 me/an

-Apa adapare porci(5254 porci grasi /serie): 21016 me/an +118 me-se.fite/an=21134 me
-Apa adapare 652 scoafe + vieri: 6520 me/an

-Apa pentru spalari adaposturi:417 me/an

Incadrarea in prevederile BAT referitor la consumul de apa al fermei de porci este

prezentat in tabelul de mai jos:

Consumul tehnologic | Consumul specific de apa. [ Consumul ‘realizat
‘total de apa 28201 | conform BAT | Ine20; B
me/andincare; | @eapli) 0 (eaplziy -
21134 me/an - porci gragi: 4-10 l/cap zi; | 4,0 Veap zi

6520 me/an -scroafe: 10-22 l/cap zi; 10 Veap zi

417 me/an spélare hale: 0,03 mc/cap/an 0,03me/cap/an

Nota: Consumul de apa realizat in ferma de porci de 28201 mc/an se incadreaza
consumului specific de apa estimat prin BAT, apropindu-se de limitele maxim autorizate

comform BAT.
Modificiri aduse autorizatiilor de gospodirire a apelor.
In cursul anului 2023 nu au aparut modificari la Autorizatia de GA .

S. Descrierea instalatiei si a fluxurilor existente pe amplasament

Nu sunt modificari fat# de fluxurile tehnologice inscrise in solicitarea reviziure AIM.
Pe amplasamentul fermei de porci de carne se gdsesc urmitoarele obiective:

-6 hale de productie:

I hald de inseminare(S=1491 mp) — gestatie si ! hald de maternitate(S=1036 mp) cu un
numar de locuri total de 752 scroafe , 7 vieri, 1029 purcei sugari

1 hald de tineret(S=997 mp ) 2178 locuri

3 hale de ingrasare(S,=1478 mp; S,=1836 mp;S3=1836 mp)-4334locuri.

1 hald caranting (S=135 mp) ~ 48 locuri

Capacitatea totald a fermei 8.300 capete/serie x 2,5 serii/an = 20.750 porci pe an .

- Corp administrativ gi filtru sanitar;



Sopron utilaje agricole;

Cantini;

Caranting;

4 puturi sipate echipate cy instalatie hidrofor, 2 case de pompe, bazin de apdi;

Bazine dejectii: bazin dejectii metalic V2= 2700 me, bazin dejectii laguna 4000 mc;
bazin dejectii beton Vi=112 me, bazin dejectii beton V3= 201 me, bazin dejectii de
la grajdul carantind V, = 28 me. Bazine ape fecaloid menajere: de la filtrul sanjtar si
cantind V=3 me, de Ia bucitiria de furaje V = 21mg;

Depozit cadayre ;

Siloz furaje, magazie siloz furaje, magazie furaj, Fabrica de nutreturi concentrate
(FNC);

Padocur, Céntar, rampi livrare animale;

Parcare auto, $opron biciclete;

bucatirie furajers, buncire furaje;
Statie mobila de distributie carburanti
Depozit furaje;

Padoc inchis;

Cisterne pt transport dejectij
Incinerator cadavre

PT agrian;

Pichet incendiu PSL

Procesul tehnologic
Activitatea fermei const in:

aprovizionarea cy furaje

hrénirea animale]or

curatarea halelor (graj durilor)

intretinerea curdteniei

evacuarea gravitationals a dejectiilor

spélarea sistemului de evacuare gz dejectiilor, Care se realizeazi la
sfarsitul fieciirei serij do Ingragare — Ia circg 3,5 luni,

> eliminarea deseurilor de cadayre prin incinerare

Descrierea tehnicilor utilizate p ferm3

VVVYVYyvyy

Se mentioneazi cj tehnicile utilizate in ferma Corespund recomandirilor
documentulyj de referingi,
Furajarea
- 5S¢ realizeazy furajarea lichid, automatizata, asistati de calculator

- dozarea componentelor de baz, a suplimentelor alimentare (Vitamine, caleiu, fosfor
etc.) se realizeaz conform retetei, automatizat

- sistemul de furajare se spalz periodic cu solutii alcaline $1 acide, aplicate prin
circuite independente, care be masura epuizirii, se completeazy ¢y cantitdfi proaspete



Hrana se prepari in bucitiria furajers.

Adiiparea

- se realizeazi prin sistemul »Suzetd”, care permite animalelor s¥-si ia cantitatea de
apd necesarid fird a se inregistra pierderi, sistem ce este aplicat in toate cele 6 hale ale
fermei

- alimentarea cu api : pairy pufuri sipate cu dimensiunile D; =2 m, H; = Sm; Dy34 =1
m, Hp.34 = 3 m, echipate cu hidrofor. Apa prelevatd este stocatd intr-un rezervor de
Inmagazinare betonat, subteran, bicompartimentat, cu Vit =210me.

- volume de api autorizate conform autorizatiei de gospodirire a apelor:

e zilnic maxim: 73 m’/zj = 0,84/sec
* zilnic mediu: 62,3 m*/zi = 0,72 I/sec
e zilnic minim: 24,9 m%/zi = 0,28 V/sec

Adipostirea in hale/grajduri
¢ Compartimentarea

Addpostirea se realizeazi in 6 hale/ grajduri organizate in boxe pe categorii de varstd a
animalelor: .-

- Hala 1 de inseminare — gestatie addposteste scroafele in agteptare pentru monti si
scroafele gestante in diferite stadii fiziologice. Hala este impértitdin  doua
compartimente mari; In prima parte a halei sunt agezate boxe individuale, pentry
scroafele in asteptare pentru monti si dupa monta (sunt cazate aici aproximativ 1 fung
iar dupd montd sunt transferate in boxe comune de 7-16 locuri de cazare) iar in a
doua parte sunt cazafi vierii in boxe individule.

- Hala 2 de maternitate este o hali special amenajati pentru scroafele care urmeazs sd
fete dupd 115 zile de gestatie. Cu 5 zile inainte de fatare scroafele sunt transportate in
maternitate, cazate individual in boxele de fitare,

- Hala 3 - tineret crescitorie este compartimentatd in 4 compartimente, fiecare
compartiment are 16 boxe comune de cate 28 ~ 35 locuri.

- Halele 4 si 5,6 Ingrisatorie sunt compartimentate in boxe, cite 24 capete intr-o
boxa pentru poreii la ingriisat. Boxele sunt impértite prin panouri din PVC.

+Pardoseala si sistemul de colectare dejectii:

~inHala 1 inseminare, scroafele stau pe grétare din beton. Sub griftare exist3
sistemul de canalizare unde cad dejectiile. Acestea sunt evacuate prin tubulaturi din
PVC de 250 mm in bazinul V; = 201 me, echipat cu pompa toeitor , din care sunt
pompate In bazinul de inox V,= 2700 me sau in laguna de 4000 me.
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- Hala 2 — maternitate are pardoseala boxei de fitare confectionatd din gritare din
material plastic, iar pentru purcei este previzut un pat cald prin care circuld api calda,
de sus boxele cu purcei sunt incilzite cu limpi in infrarosu, in primele 5 zile de viata.
Hala mai contine un spatiu tehnic unde va fi montatd centrala termicé si un spatiu
pentru spdlare scroafe. Dejectiile sunt colectate in bazine din beton cu inél{imea
peretilor de 0,45 cm si sunt evacuate prin tuburi de PVC de 250 mm in bazinulV; =
201 mc, prin scoaterea dopurilor de la bazine, Din acest bazin, dejectiile sunt pompate
in bazinul de inox V,= 2700 mc sau in laguna de 4000 me.

- Hala 3 tineret are pardoseala cu gritare din plastic, dejectiile scurgindu-se in
bazinele din beton de sub pardoseald.. Evacuarea dejectiilor din bazine se face in
canale din PVC de 250mm, prin ridicarea dopurilor bazinelor si de aici prin cadere
liberd dejectiile ajung In bazinul, V3 = 201 mc. Din acest bazin dejectiile sunt
pompate in bazinul de inox V;= 2700 mc sau in laguna de 4000 mc,

- In Halele 4 si 5,6 boxele care adipostesc porci pentru ingrisat sunt previzute cu
gritare din beton amplasate deasupra bazinelor de colectare a dejectiilor; indlfimea
acestor bazine este de circa 0,7 m. Dejectiile din hala 5 sunt evacuate prin tubulaturi
din PVC de 250 mm in bazinul, V; = 112 me, echipat cu pompé tocétor, din care sunt
pompate in bazinul de inox V,= 2700 mc sau in laguna de 4000 me.

Dejectiile din hala 4 sunt evacuate prin tubulaturd din PVC de 250 mm in bazinul, V3
= 201 me, echipat cu pompa tocdtor, din care sunt pompate in bazinul de inox V, =
2700 mc sau in laguna de 4000 mc.Hala 5,6 contine si spatii cu destinatia de magazie,

+Instalatii de ventilatie si incilzire
Climatul este asigurat prin valori ale nivelurilor de umiditate si cildurd optim asigurat
prin sistemul de ventilatie si incélzire asistat de calculator.

Necesarul de aer proaspat este asigurat de sistemul de aerisire prin depresiune asigurat de
ventilatoare axiale si clapete de admisie aer proaspat. In halele in care animalele sunt mai
sensibile si anume maternitate si tineret, s-a ales folosirea unui tavan perforat, acoperit cu
doud straturi de vatd minerald de 4 cm fiecare, ce creeazd un spatiu tampon. Aerul
pitrunde cu o vitez3 scizutd in hale. Sistemul reglabil de admisie este dimensionat pentru
fiecare categorie de animale, este izolat pentru prevenirea formérii condensului. tntregul
sistem de ventilatie este asistat de computer care controleazdi functionarea la parametrii
stabiliti prin intermediul unor regulatoare $i senzori de temperaturd si umiditate.

Agentul de Incilzire pentru purceieste produs de centrala termic3 din hala de maternitate.
Sistemul de ncilzire, 12 maternitate este asigurat de o centrala termicsi pe gaz metan,

+Colectarea si evacuarea dejectiilor
Dejectiile, atat solide cét si lichide se scurg prin gritarele de beton in camerele de

colectare de sub pardoselile halelor.

Aceste spatii de sub gritare se intind pe toatd lungimea halelor, avind adincimi diferite,
de 0,70 m la halele de Ingrisare, respectiv 0,45 m la halele de purcei si scroafe in
maternitate.
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Golitea acestor spatii se face de reguld, la sfarsitul perioadei, circa 3 luni, sau de céte ori

este nevoie, prin deschiderea unei clapete si crearea tinui vactum ugor. Operatia permite
evacuarea mixturii de dejectii solide-lichide in conducta principald.

Operatiunca se face manual, iar prin acel vacuum creat la inceput, aerosolii formati in
timpul manevrei de evacuare, sunt indepértafi printr-o tubulaturd exterioara.

Circuitul mixturii de dejectii are urmitoarele capacitéfi:
- pentru halele or. 1 si 4 (inseminare - gestatie i Ingragare 1)
e C1=C4=1440x0,7= 1008 m’
- pentru halele nr. 2 si 3 (maternitate si tineret)
o C2=1080% 0,45=486m’
o C3=1080x 0,70 = 756 o’

- peniru hala nr. 5 si 6 ( ingrésare 2)
. C5.06=1020%0,7=714m’*2

—> volumul total asigurat sub halele de producgie este:
C1+ C2+C3 + C4 +C5+C6 = 4686 m'

Colectarea dejectiilor din halele de productie se face in dous bazine intermediare:
e V;(de lahala 5,6), care ar¢ 0 capacitate de stocare de 112 m’

e V;(de la halele 12,3514~ fnseminare - gestatie, maternitate, tineret, ingrigare), care
are o capacitate de stocarc de 201 n7°

Din bazinele intermediare dejectiile maruniite (cv tocétor) ajung in bazinele de
stabilizare:

e Bazinul V-, de capacitate 2700 m’, constructie circulard, din inox .
e Laguna de stocare fractiune lichida de capacitate 4000 m’, sub forma unei gropi
adénci, etangati cu o folie impermeabild
Din aceste bazine, dupd stabilizare, dejectiile vor fi transportate pe terenurile proprii sau
la terti, utilizindu-se ca ingrigimant agricol.
Colectarea dejectiilor din hala de carantind se face intr-un bazin cu volumul de V4 =28
me, de unde sunt evacuate in laguna.
Cadavrele de animale sunt depozitate temporar intr-un spafiu amenajat cu sistem de
ricire.

6. Instalatii pentru evacuarea, retinerea, dispersia poluantilor in mediu

6.1. Instalatii pentru evacuarea, refinerea, dispersia poluantilor in atmosferd

Sursa Poluanti Misuri de reducere 4[
Microfabrica de producerea puiberi giclon, filtru — sac — emisiile se produc in hala.
nutretului combinat {ntretinerea corespunzdtoare a echipamentului de depoluare.

6.2. Instalatii pentru evacuarea, refinereq, dispersia poluantilor in atmosferd de la
halele de crestere a porcinelor.
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Sistemele de incélzire §i ventilate conform proiectului de amenajare al halelor:

Sistem

Hala 1

Hala 2

Hala 3

Hala 4

Hala
5,6

VEOl - Ansamblu pentru evacuarea
aerului viciat din spatiile industriale,
alcdtuit din: ventilator axial de evacuare
aer viciat, clapetd antiretur, difuzor si
canal de aer, maxim 3 m, protectie cu
plasi de sarmd. Diametru 500 mm, debit
4400 mc/h, presiune disponibilad 30 Pa

VE02 - Ansamblu pentru evacuarea
aerului wviciat din spatiile industriale,
alc#tuit din: ventilator axial de evacuare
aer viciat, clapetd antiretur, difuzor si
canal de aer, maxim 3 m, protectic cu
plasd de sdrmi. Diametru 650 mm, debit
7500mc/h, presiune disponibild 30 Pa

VE03 - Ansamblu pentru evacuarea
aerului viciat din spatiile industriale,
alcéituit din: ventilator axial de evacuare
aer viciat, clapetd antiretur, difuzar si
canal de aer, maxim 3 m, protectie cu
plasd de sArmd. Diametru 800 mm, debit
11500 mc/h, presiune disponibild 30 Pa

16

17

VA2500 — Admisie de aer reglabild: debit
2500 mc/h, Ap =30 Pa

43

VA4500 - Admisie de aer reglabild: debit
4500 mc/h, Ap =30 Pa

48

24

PAR — prizd de aer reglabila — verticala
cu  penetrarea acoperisului, Inclusiv
mecanism de actionare §i canal de aer:
Debit 25.000 mc/h, Diametru 1250 mm,
Ap =30 Pa

16

Centralele termice pe gaz metan de la sediul administrativ, filtru, bucitaria furajerd sunt

sistem turbo- D =0,1m, H = 4m.
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6.3. Evacuarea apelor uzate
Volume de ape uzate evacuate si autorizate conform autorizaliei de gospodirire a apelor,

2023

Denumire UM Captitate Realizat 2023
auntorizati

Apa uzati menajeri me 730 250

Nota 1

Apele uzate menajere rezultate de la filtrul sanitar $i cantind sunt colectate prin refeana
internd de canalizare si evacuate intr-un bazin vidanjabil, avand V = 3 m’. Apele fecaloid
menajere de la bucdtiria furajerd sunt colectate prin refeaua internd de canalizare si
evacuate intr-un bazin betonat vidanjabil V =21 me.

Vidanjarea bazinelor se face la comanda,de citre S.C SZILEVY S.R.L Ceuasu de
Campie, conform contractului 18 / 18.06.2013.

Modificéri aduse instalatiilor pentru evacuarea, refinerea si dispersia poluantilor in api.
Utilizarea sistemelor de by-pass a instalatiilor de retinere: perioads, durati.
Nu s-au ficut modificiri, nu existd sisteme de by-pass

6.4. Sol
Evolutia calitatii solului din zona Fermei de porci Band conform rezultatelor aratate mai

sus arata ca in timp de 9 ani calitatea solului nu a suferit modificari majore care sa
demonstreze o poluare semnificativa a solului de pe amplasament. In cursul anului 2023
nu s-au produs incidente majore care sa duca la modificarea calitatii solului la punctele de
prelevare probele de incercare atasate la anexe.

Informatii privind realizarea de revizii, verificiri periodice la conducte, bazine subterane,
cdmine, guri de vizitare:

Reviziile canalelor, conductelor se face o dati la 3 ani. Ultima revizie s-a facut in anul
2021.Ultima reparatic capitala a sistemelor si conductelor subterane (inlocuiri de
tronsoane de conducte metalice cu un grad avansat de uzura) s-a efectuat in cursul anului

2021.

7. Concentratii de poluanti admise la evacuarea in mediul inconjuritor
7.1. Emisii in atmosferi prelevate in data de 21.07.2023, de citre
LABAQUACONSULT S.R.L.Tirgu Mures, monitorizare conform autorizatiei
de mediu, raport de incerciiri 1237/21.07.2023.
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Punctde |Parametru| Misurdtori| Limiti la emisie, conform
Fazi de proces misuri/cod An 2022 autorizatiei integrate de
sursi [mg/ media
Nm¢]
Exhaustare centraliCT1 CO 160
termicdi CT1 - 502 34 35
Sediul administrativ 02 <1 3%
NOx |15.6 350
pulb 134 5
2.12
CT2 CO 100
S02 23 35
Exhaustare central o2 <1 3%
termics CT2 NOx 13.4 350
Maternitate pulb 124 5
1.94

Pentru emisii in aer in anul 2023 ny s-au inregistrat depasiri fata de limitele CMA

Instalatia nu intri sub incidenta Legii nr. 278/2013 privind stabilirea unor méasuri
pentru reducerea emisiilor de compusi organici volatili datorate utilizirii solventilor

organici In anumite activitai si instalati.
7.2. Imisii in atmosfer:i

Conform cerintelor autorizatiei integrate de mediu:
Limitele poluantilor in imisie admise conform STAS 12574/87 - Aer in zonele protejate,

care vor sta la baza evaluirii mirosurilor in cazul unor sesizari,

specifice.

péni la aparitia normelor

Imisii in atmosferi conform ultimei prelevari din data de 28.11.2016, de ciitre LABAQUACONSULT
S.R.L.Targu Mures, monitorizare conform autorizatiei de mediv, raport de incerciri 525 -E din

30.11.2016 (urmatoarea analiza sa efectuat in cursul anuluj

managementului mirosului conform AIM actualizat),

2018 cu ocazia efectuarii

Poluant

Masuratori - Media de
scurtd durati — 30min.

Limita admisa la
Media de scurti
duratii - 30min

Hidrogen sulfurat(nu a fost impus In autorizatia
integrati, masurdtorile au fost ficute pentru comentarea
mirgsului)

masuratori = 0,059 mg/me aer

(mg/me) (mg/me)
Amoniac (punct de prelevare proba din zona halelor) Rezultat media a trej Limite admisibile: 0.3

Amoniac (punct de prelevare proba limita incintei
spre locunte)
Hidrogen sulfurat (nu a fost impus in autorizatia
integratd, misuritorile au fost ficute pentru comentarea
mirosului)

Rezultat media a trei
masuratori = 0,044 mg/me aer

Limite admisibile: 0,3

Nu au fost depdsiri ale valorilor limitd pentru imisii
amoniac. In concluzie nu s-a pus in evidenta mo

mirosurile persistente in zona (fara reclamatii in acest sens).

Pe amplasament exista un PLAN DE MANAGEMENT AL M
initiale).Rapoartele de incercare ptr. imisii 2018 sunt prezente

in aer pentru idicatorul
dificari majore privind

IROSULUI (conform AIM
pe amplasament.
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7.3.Emisii in apa
Ape uzate fecaloid-menajere

Conform Autorizatiei de gospodirire a apelor ar. 2/05 01 2022, emisd de Administrafia
Bazinala ,,Apele Romaéne”, Directia Apelor Mureg.

Volum total evacuat,
. . . . autorizat
Categoria apel Receptori autorizati Zilnic (mc) po—
maxim | medin | minim | (mii mc}
Ape uzate fecaloid - Bazine betonate vidanjabile 2,2 2,0 0,2 0,73
menajere

Vol 1 total ¢ Volum rimas in stoc (in
Categoria apei olumul total evacua bazinele vidanjabile)
me/an
Ape uzate fecaloid - menajere 250 3

Apele uzate fecaloid — menajere rezultate de la filtrul sanitar si cantini sunt colectate prin
refeaua internd de canalizare si evacuate intr-un bazin betonat vidanjabil, avind V = 3 me.
Apele uzate fecaloid — menajere rezultate din cadrul cladirii in care este montatd instalafia
automatizatd de preparare furajere sunt colectate prin reteaua internd de canalizare si
evacuate intr — un bazin betonat vidanjabil, avind V =21 me.

Vidanjarea bazinelor s-a facutdecitre S.C SZILEVY S.R.L Ceuasu de Campie, conform
contractului 18 / 18.06.2013.

Limite admisibile: Indicatorii de calitate ai apelor uzate fecaloid — menajere vidanjate se
tncadreaza in valorile admise prin H.G. nr. 188/2002 (NTPA 002) si modificérile
completérile ulterioare sau alte valori impuse de administratorul refelei de
canalizare/statiei de epurare.

8. Zgomot si vibratii

Se vor raporta misurdtorile efectuate, dupé caz.

Nu s-au ficut misuritori

Se vor prezenta concluziile i recomandarile auditului de zgomot. Misurile luate in cazul

inregistririi unor depégiri.
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Surse de zgomot

Descrieti Masu‘rl care
M trebuie luate
actianile
Surse Descrieti Care estefintreprinse pentru
semnificative [Numérul de Existi un punct . respectarea
. natura oo contributia la[pentru . .
de  zgomotlreferinii al . [de monitorizare| ., - . BAT-urilor si a
. . zgomotului . emisia totali defprevenirea sau
si/sau sursei . . . |specificat? A termenclor
. o sau vibratiei zgomot? minimizarea o
vibratii - stabilite in
emisiilor de .
Zgomot Planul de misuri
obligatorii
ventilatoare, | 56 Piese Ventiiatoarele au achizitionare
tnotoarele ventilatoare [componente fimnctionare utilaje Nu este cazul,
utilajelor de coami, 2[in miscare continud, nivelul de|performante sistemele si
utilizate pompe Zgomot 43dB; tehnologia  sunt
pentru tocitor, sistemele de noi
manipularea [moar3 furaje transport  dejecti
materialelor, functioneaza
evacuarea periodic, nivel de
dejectiilor zgomot 70 dB
Nivelul 6 hale Zgomotul 67 Hale inchise
normal de animalelor
zgomot  din
addposturi
Hranire 6 hale Zgomotul 93 Actiunea se
Porci ultlluajelor, 99 desfésoari n hale
tipitul
Scroafe porcilor
Mutare lot | 2 ore ziinic (| Tip#tul 90-100 dB
animalelor
Descarcare |2 ore/sipti-| Zgomotul 92 dB Transportul
furaje mang mijloacelor materiilor prime
de transport si a materialelor
s al se face ziua.
utilajelor
Curstare, 2 ore/zi Zgomotul 38 dB Activitatea se
manipulare utilajelor, face ziua
bilegar fipatul
animalelor
Studii privind misurarea zgomotului in mediu
Referinfa (denumirea, anul etc.) Locatii luate in{Surse  identificate
A . Scop . \ . Rezultate
studiului respectiv considerare sau investigate
Estimarea nivelului de zgomot s-a| Respectarea | Activititi desfigurate pe| Prezentate in tabelul] Prezentate 1o
realizat utilizind  ca  sursi|legislatiei defamplasament de mai sus tabelul de mai jos
documentul de referinfi medin
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Indicatorului de | Nivelul de zgomot | Nivelul de zgomot la | Concluzii
zgomot  asociat | echivalent Ia limita [ nivelul celui mai apropiat
disconfortului incintei- L, receptor sensibil
general L.,
prognozat Conform prognozat Conform | Din punct de vedere al
STAS STAS instalatiilor -
60dB 10.009/88 10.009/88 | expunerea redusi, iar
62 dB-ziua 65 dB Nesemnificativ, | 50 dB impactul asupra
50 dB - din activitatea | 40dB sandtifii uvmane este
noaptea, seara fermei nesemnificativ,
9.Managementul deseurilor
9.1. Surse, categorii de deseuri, mod de gestionare
44 Cantitat Gestiune degeuri
Cod deseu, antitatea PP ——
:_: Denumire deseu | conform O.M. generata in Valg_rol:;lgare E"-:-T: : re Stocalﬁ’)t;insp ort
" 856/2002 |unitate (tone)
. , 0 6 0
Desecuri menajere| 20 03 01 6
(preluate de
SC Silevy
i SRL)
Dejectiidela | 020106 | 14400me | 13350me 0 1923 me in stoc Ty
. transportate pe bazinul de 2700
animale . . -
terenuri proprii mg siin laguna de
— 610 ha 4000 mc
- 4.61 t eliminate| 0 to stocare
2 01 4.61 .
Cadavre de 0 02 prin AKSD temporard
animale
. 0 0.4768 Oto stocare
*
Deseur} sanit- 18.02.02 0.4768 AKSD temporara
'veter{nare Romania
infectioase
Ulei uzat de motor| 13 02 08* 0.04 0,00 0 0.194
si de ungere
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Deseuri de 16.01.03 0
anvelope uzate

Deseuri de 15.01.10% 0.0268 0.00 0.0268 0

ambalaje
contaminate

Deseuri de 15.01.02 0,00 0,00 ) 0

ambalaje
deteriorate

Deseuri de 15.01.01 0,00 0,00 - 0

ambalaje din
Hartie carton
i0

0,000 0.6466 0
AKSD
Romania

Deseuri sanitar 18.02.03 ' 0,6466
veterinare

11

veterinare (ob

ascutite)
12

. . 0to st
Deseuri sanit- 18.01.01 0 ° 0 te?nSo?;?ére

Deseuri de 16.01.01% 0
acumulatori
uzati

13

Deseuri valorificate prin co-incinerare sau utilizate ca materii prime alternative,
provenite de la diferiti agenti economici (se va completa tabelul de mai jos, dupi
caz):

Nu este cazul

9.2. Managementul dejectiilor in anul 2023
In cursul anului 2023 in Ferma de porci Band au fost generate conform evidentei
gestiunii deseurilor cantitatea de 14400 mc dejectii.

Avandu-se in vedere Codului bunelor practici agricole precum si cantitatea mare de
dejectii rezultate din procesul de productie s-a impus in primul rand asigurarea unui
spatiu adecvat de stocare a acestor dejectii. Conform prevederilor AIM nr.MS 3/26 06
2020, pentru Ferma de porci Band este amenajat un volum total de stocare a dejectiilor de
6500 me + 3972 me = 10472 mc. Amenajarea spatiului s-a facut prin realizarea a unei
lagune de 4000 me a unui rezervor din inox de 2500 me si 3972 mc bazine intermediare
si bazine de stocare aferente adaposturilor de porci. In conformitate cu Codului bunelor
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practici agricole in zonele cu risc mare (cazul Fermei de porci Band), trebuie asigurat un
spatiu de stocare de pand la minimum 6 lunj de stocare (27 - 28 siptdmani). Pentru o
stocare de 6 luni volumul necesar va fi de 14400/2 = 7200 me. Volumul de stocare
amenajat respecta intocmai prevederile Codului bunelor practici agricole deoarece
previne poluarea apelor si a mediului in general prin respectarea perioadelor de interdictie
de aplicare pe teren a dejectiilor,

In fermele de crestere intensiva a porcilor si pasarilor, principalele tipuri de descuri
(care in cazul altor tipuri de instalatii IPPC se pot minimiza teoretic printr-o folosire
judicioasa a materiilor prime) sunt dejectiile si cadavrele de animale.

Conform prevederile Codului bunelor practici agricole pentru un porc gras este necesar
0,0769 ha iar pentru o scroafa este necesar 0,0588 ha. Productia medie a anului 2023 a
fost de 13135 porci grasi in 2.5 serii + 81 scrofite de inlocuire (5254 porci grasi nr,
mediu) si 652 scroafe (652 scroafe numar mediu).

Suprafata de teren necesara pentru imprastierea dejectiilor rezultate de la cei 5254

porci grasi numar mediu/an este de:

5254 x 0,0769= 404 ha.

Suprafata de teren necesara pentru imprastierea dejectiilor rezultate de Ia cele 650
scroafe nr mediu/an este de:

652 x 0,0588 = 38 ha.
Suprafata de teren necesara pentru imprastierea dejectiilor rezultate din ferma de porci
la nivelul anului 2023 a fost de 616 ha. Ferma de porci Band a avut in plan fertilizarea a

616 ha cu dejectiile generate din ferma de porei,

In cursul anului 2023 din spatiile de stocare dejectii au fost transportate pe terenurile
agricole o cantitate de 7200 mc dejectii maturate (6 luni) la Fermele vegetale ce apartin
de SC PIG BAND SRL care dispun conform fiselor de parcele propuse pentru fertilizare
de 616 ha repartizate pe 7 localitati din zona, Se mentioneaza ca parcelele din planul de
fertilizare dispun partial de studii si analize agrochimice. Doza medie de fertilizant

organic a fost de 20 to/ha.

Evidenta deseurilor conform punctului 11.8 din autorizafia integrati de mediu
Amplasamentul detine un registru complet cu aspecte si probleme legate de operatiunile
$i practicile de management al deseurilor (inclusiv apele uzate si dejectiile solide)
Registrul contine urmatoarele detalii cu privire la:

- cantitdfile §i codurile deseurilor;

- sursele deseurilor;

- Inregisirarea documentelor de transport prevazute de reglementirile in vigoare;

Datele din acest registru sunt cuprinse in Evidenta degeurilor in conformitate cu

prevederile H.G. ur. 856/2002.
In cadrul Fermei de porci Band nu a Jost nevoie de un registru special de transport a

dejectilor pentru fertilizare,acestea ne Jiind transportate spre Imprastiere decat pe
terenurile agricole ce apartin exclusiv societatii
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Tot in cursul anului 2023 s-a realizat planul de management al dejectiilor, respectiv
planul de fertilizare o terenurilor agricole pentru anul 2024, in concordanfi cu
urmétoarele prevederi legale:

- HG 964/2000 cu completirile ulterioare (HG210/2007)  privind aprobarea
Planului de actiune pentru protectia apelor impotriva poluiriicu nitrati proveniti din surse
agricole

- Codul de bune practici agricole — aprobat cu ordinul 1182/ 1271/2005

- Codul de bune practici 1n ferm3 — adoptat cu Ordinul 1234/2006

9.3. Gestiunea substantelor chimice periculoase
Denumirea materiei prime, | Modul de depozitare/ambalare T
a4  substantei sau g
preparatului chimic

Medicamente | Farmacia sanitarg
Dezinfectanti, rodenticide, | In ambalajul furnizorilor, in magazie speciald, incuiati,
insecticide substantele sunt gestionate de personal cu calificarea

necesard, conform prevederilor legale.
In conformitate cu OUG 195/2005 art. 28 lit b in cursul anului 2023 s-a tinut evidenta
gestiunii substantelor si preparatelor periculoase prezentata in anexa.

10. Managementul situatiilor de urgenti

Instalatia nu intr} sub incidenta HG 804/2007 (SEVESO)

Pentru anul 2023 s-a actualizat :,PLANUL OPERATIV DE PREVENIRE SI
MANAGEMENT AL SITUATIILOR DE URGENTA” pentru Ferma de porci Band {in
anexa)

11. Monitorizarea activititii

Raportirile emisiilor de poluanti pe factori de mediu, specifice autorizatiei integrate

de mediu:

- Monitorizarea emisiilor de Iy centralele termice : anyal (s-au anexat buletinele de
analizg); datele sunt comentate in capitolu] 7.

~ Planul de management al mirosuly; exista pe amplasameent. In cursy] anului 2018
s-au fdcut analize pentru imisie Ia indicatorul amoniac. Comentariile sunt redate maj
jos.

AER - IMISII

Nota: Conform AIM pentru imisii nu sunt stabilite analize, dar pentru imisij de amoniac

in aer in cursul anului 2018 (cu toate ca nu s-au inregistrat reclamatii in acest Sens) s-au
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Analiza | yarLoRy DETERMINATE PE PROBA PRELEVATA
Locul de POLUANTI refe(::nta — TATADE 2020 2033
prelevare RI 2016 2017 2017 2018 2019
Sem II Sem 1 Sem2
Put control F1 Rez fix 962 952 910 921 918 902 892 27
(L 4296) CCOCr 59 56 52,8 51,3 51,6 51,2 52,2 <30
CBOs 24.6 23,8 253 21,5 217 21,3 21.8 3.8
pPH 8 8,1 7,9 7.7 7.7 7.6 7.5 7.11
Ptotal - 0,321 0,302 0,335 0,334 0,33 0.332 0.23
NO3 3,055 3,121 3,914 3,213 3,216 3,218 3.214 40.8
NH4 0,146 0,152 0,112 0,135 0,134 0,135 0.132 | 0.21
NO2 0,01 0,011 0,008 0,009 0,008 0,007 0.008 | 0.05
Put control F2 Rez fix 333 348 453 398 394 390 392 272
(L 4297) CCOCr 51 58 55 46,6 46,4 46,0 45.8 114
CBOs 204 23,2 22,4 18,9 18.6 18,0 17.6 5.2
pH 8,2 8,1 8,12 82 8,1 8,0 7.9 7.11
Piotal - 0,412 0,392 0,374 0,376 0,370 0.372 0,23
A NO3 10,99 10,85 9,81 9,214 9,218 9,212 9.210 434
) NH4 0,069 0,072 0,064 0,061 0,060 0,061 0.060 0.23
L NO2 0,306 0,312 0,294 0,289 0,286 0,283 0.285 | 0.02
Put control F3 Rez fix 1536 1552 1420 1495 1492 1484 1480 26.8
(L 4298) CCOCr 95 89 91 82,6 82,2 81,6 81.2 i2
CBOS 37 36,2 352 32,7 324 314 31 5.82
pH 7.8 7,7 7.5 7,6 7.6 7,50 7.5 7.12
Ptotal - 0,548 0,512 0,493 0,491 0,488 0.432 0.33
NO3 6,115 6,285 5,924 5,853 5,850 5,848 5.846 43.8
NH4 0,016 0,018 0,013 0,011 0,012 0,011 0.012 0.022
| NO2 0,001 0,002 0,002 0,003 0,003 0,004 0.005 0.024
Put control F4 Rez fix 1536 1552 1420 1495 1492 1484 1486 18
(L 4299) CCocCr 95 89 91 82,6 82,2 81,6 81.2 134
CBOs 37 36,2 352 32,7 324 31,4 31 4.76
pH 7.8 7.7 7.5 7.6 7,6 7,50 7.5 7.18
Ptotal - 0,548 0,512 0,493 0,491 0,438 0.482 0.35
NQO3 6,115 6,285 5,924 5,853 5,850 5,848 5846 | 452
S NH4 0,016 0,018 0,013 0,011 0,012 0,011 0.012 | 0.06
L NO2 0,001 0,002 0,002 0,003 0,003 0,004 0.005 |{0.014

Conform cerintelor autorizatiei integrate de mediu:

Pentru monitorizarea influentei pe care o are activitatea desfisurati pe platforma asupra
calitdtii apelor freatice exists 4 puturi de control amplasate astfel:

- sursa subterand P1, considerat $i put de control;

- unpuf amplasat langi statia de pompare care deserveste rezervorul de inmagazinare;

-, un puf amplasat in zona magaziei, aval de bazinul de dejectii Vi.

Din puturile de observatie au fost prelevate probe din care au fost efectuate analize
chimice pentru urmitorii indicatorii: pH, suspensii totale, CBQs;, CCOCr, NH,", NOy,
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Rezultatele analizelor pentru probele prelevate din cele patru puturi de control prezentate mai
sus au fost comparate cu masuratorile de referinta existente in buletinul de analizd nr,
1477/21.05.2008, emis de centrul de mediu §i sandtate Cluj Napoca si No 5218/29.05.2017
emis de SC LABAQUACONSULT SRL, prezentate in tabelele de mai sus. Din aceasta
comparatic rezulta ca influenta din anii anteriori ca urmare a prezentei dejectiilor pe
amplasament a fost redusa la maximum astfel incat calitatea apelor subterane din zona a revenit

NO3, Prowicu o frecventa anuala, din probe momentane.Rapoartele de incercare pentru
monitorizarea apelor supterane sunt atasate in anexe.

in linii mari la stadiul initial de calitate.
Monitorizarea calitatii solului: conform cerintelor autorizatiei integrate de mediu:

Evolutia calitatii solului din zona Fermei de porci Band este prezentata in tabelul de

mai jos
UM Analiza de VALORI
referinta RI DETERMINATE
Locul de POLUANT 199/09.06.2008 2014 2017 2018 2019 2020 2021 2(
prelevare I si BA
o 1476/05.06.200
i 8
- Spt Azotiti NO2 | mg/1 1,76 2,16 1,96 1,98 1,96 1.93 1.92 1
Timita sudica a AzotatiNO3 | mg/1 12,79 10,92 11,3 11,2 11.4 11.2 11 1
nplasamentului, Ptotal mg/] 8176 675,3 752,6 752,22 752 750 748 75%
ma putului forat) Azot tot mg/1 2688.91 2398,12 246527 2465,14 | 2465,1 2664 2662 23;
Kjeidhal %greu 0,57 0,37 0,45 0,44 0,43 0.44 0.42 G‘
Potasin t !
Sp2 Azotiti NO2 | mg/1 3,48 2,31 1,95 1,97 1,98 1.95 0.95 1
nirare in ferma, Azotati NO3 | mg/1 7,09 9,42 6,65 6,76 6,72 6.66 6.6 6
langa cantar) Ptotal mg/1 589 634 553 558 3356 552 548 5
Azot tot mg/1 1243,34 1522,1 11873 1186,2 1184 1186 1182 1
Kjeidhal %greu 0,27 0.4 0,26 0,24 0,23 0.21 02 0
Potasin t
SP3 Azotiti NO2 | mg/] (0,498 0,65 0,563 0,558 0,554 0.552 0.55 0,
limita nordica a AzotatiNO3 | mg /1 6,39 7,12 6,65 6,66 6,68 6.64 6.58 6
nplasamentului, Ptotal mg/1 426,47 526,47 411,35 4122 410,6 410 411 4
»»  ‘ul halelor) Azot tot mg/1 993,64 114535 874,43 872,2 8704 8§70 868 g
: Kjeidhal %greu 0,37 0,58 0,42 0,43 0,42 0.40 0.36 0
Potasiu t

Rezultatele obtinute pentru probele de sol prelevate in cursul anului 2023 in comparatie cu
cele de referinta analizate in anul 2008 arata faptul ca pentru amplasamentul analizat nu s-g

pus in evidenta o inrautatire a calitatii solului. Activitatile desfasurate in cursul anului 2023
nu au pus in evidenta inrautatirea calitatii solului, calitatea acestuia mentinandu-se in limitele
constatate la nivelul anujui 2014.

Monitorizarea variabilelor de proces — nu este cazul
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Monitorizarea post-inchidere

Planul de inchidere a amplasamentului in cazul fncetdrii temporaie sau definitive 4
activitdfii, a fost-depus odati-cu solicitarea autorizatiel intezrate de mediy

14, Incidente de mediu si reclamatii/raspuns agent economic:

Incidente de mediu: nu s existat fn-anul 2003
Reclamatii: nu au existat i anul 2023

Investitii i cheltuieli de medin: acestes includ cheltuielile legate de investitii sau
investigatii efectuate care due la imbunititirea calitifii mediulni fu zond, cft sicheltujeli
privind protectia medivlui (fiitretinere echipamente, analize efc.)

In cursul anulai 2023 nu ag mai fost realizate Jucrari de investitli pentra mediu.
Programul obiectivelor de mediu —stadiul realizivii misurilor dinplanul de actinai:
Planul de actiuni {ntocmit pe baza proiectului de plan al si 4 obligatiilor asumate prin
angajumentele rezultate din procesul de negocieri 1a Capitolul 22 — Medin, pentru
aderarea Roméniei la Uniunea Buropeand.

Nu este cazul,

L Y Ty Y S e

ADMINISTRATOR FERMA, futoemit, .
ing. Szekeres Melinda {’Qﬁdi? Responsabil protectia m i
s ' Cernea Dan




S.C. LABAQUACONSULT &R0,
ORC: J26/259/200¢  COF : RO 25211380
e STR. CIBINULUI NR.IS TGMF}RE&JI}d. MURES
o Cod postal : 540091, ROMANIA
Telefon/Fux 1 0365-382.0%2
Mobil 1 0745-520,213, B743-107417

Bmail ; Offce@labagquaro SREN ISOMC 17025:2012
tabaguaconsult@gmailcom CERTIFICAT DE ACREDITARE
' 11854
Laborator Analize Mediu
RAPORT DE INCERCARE
Nr. 10887 din 21.07.2023
Beneficiar: S.C.PIG BAND SRL, BAND, STR.CAPUSULUL NR.18
Comandii/contract nr.; 04714.07 2023 _ i
Maodul de prelevare a probei: Proba a fost prelevata de beneficiar in 14.07 23
Data primirii probei: 14.07.2023 _ :
Date de identificare a probei: P-4637. apit —sursa subterana P1, Put control
Data exccutrii incercivilor: . 14.07.2023- 21.07,2023 1
_ _ }
Nr. |, . . o : Valoarea ’ o |
ort, Indicatori determinati UM determinats Metoda de analizi ;
I [ Materii in suspensio mg/l 27,0 | SREN 872/2005.00-04
2 Consum chimic de oxi 2en {CCO-Cr) mg/] <30C100) | SR ISO 6060/1996,P0-02
3 Consum binchimic' de oxigen (CBO3) ng/l 3,8 SR EN IS0 3815-1/2020,PO-(R
4 Concentiaia ionilor de hideogen (pH) | unitpH 7,41 SR ISO 10523/2012,P0-01
5 | Fosfor total B me/l 0,23 SR EN ISO 6878/2005,P0-03
% Azotati _ meA 40,8 SR 180 7890-3/2000,P0-03
7 Amoniu o mg/l 0,21 SR ISO 7150-1/2001,P0-03
8 Aczofiti g/l 0,05 SR IS0 26777/1996,P0-03
Rezultatele prezentului Raport de fncercare se referd numai 1a probele supuse incerclini,
Se interzice reproducerea partiali a raportului de Incercare ird acordul seris al Labaquaconsult,
Manager Laborator oo Respounsabil Incercari
Ing.Szasz Maria-llona 2 Ing.Horvath Itka
| 1
f
Raport de incercare Tntocmit in 2 exemplare din éﬁi-é E-rigina‘tul la beneficiar, Pag ] din 1, Exeniplar |

F-PG 7.8-01



STR. CIBINULUL NR.(3

S5C. LABAQUACONSULT S.R.L.
ORC: 1262592009 CIF : RO 25211380

TGMURES, jud. MURES

Cod pogtal : 540091, ROMANIA
Telefow/Fax :  (365-882.032

Mobil 1 0745-320.213, 0743-107417
officef@labaquiro

gosadital pentor

SREN ISOAEC 17025018

Evmadl ; labaquaconsuliGigmail.com CERTIFICAT DE ACREDITARE
LiNsd
Laborator Analize Mediu
RAPORT DE INCERCART

Beneficiar:
Conandit/contract ar.:
Modul de prelevare a probef;
Data primirii probei:

Date de identificare a probei:

Data executarii ?ncerc_éi_!?ilm‘:

Nr, 10808 din 21.07.2023

S.C.PIG BAND SRL, BAND, ST R.CAPUSULUI NR.18

04/14.07.2023

Proba a fost prelevata de beneficiar in 14.07,2023

14.07.2023

P-4638 - apii -sursa subterana P2, PUT CONTROL LANGA
STATIA DE POMPARF,

14.07.2023- 21.07,2023

f:; Indicatori determinati UM &;:::;i)}f;f:ti Metoda de analizi

| Materii in suspensie mg/l 212 SR EN 872/2005,P0-04

2 | Consum chimic de oxigen (CCO-Cr) mg/l <30(1L,4) | SR IS0 6060/1996,P0-02

3 __| Consum biochimic de oxigen (CBOs) | mg/l 5.2 SR EN SO 5815-1/2020,P0-02
4 Concentratia ionilor de hidrogen {(pH) | unit.pH 710 SRISO 10523/2012,0-01

5 | Fosfor total mg/! 0,31 SR EN ISO 6878/2005,P0-03
6 | Azotati mg/l 43,4 | SRISO 7890-3/2000,P0-03

7 - Amoniy myg/l 0,023 SR IS0 7150-1/2001,P0-03
8 | Azotiti mg/] 0,020 | SRISO 26777/1996,PO-03

Rezultatele prezentului Raport de incere
Se interzice reproducerca parfial

Manager Lahorator
Ing.Szasz Marfa-Ilona

AT
Raport de incercare Intocmit i 2 exemplar
e+

PG 7,801

are se referdl numat Ia probele supuse incercan,
da raportului de Incercare fird acordul scris al Labaquaconsult.

Responsabil Incereari

Ing 4 r}w’[aﬁ. /&ka

ff 74/1(,,,@'*

Pag 1 din 1, Exemplar |




STR. CIBINULUI NR.15

S5.C LABAQUACONSULTS.RE. -
ORC: J26/239/200% CIF : RO 35111380

TG.MURES, jud. MURES

Cod postal 1 540091, ROMANIA
Telefon/Pax :  0365-R82.052

Mohil : 0745520213, 0743107417
office@labaqua.ro

labaguaconsuli@gmail.com CERTIFICAT DE ACREDITARE

Bt} :

aeredifal pestar
INCERCARE

SR ENISOARD 170252018

13 K34

Laborator Analize Mediy

Beneficiar:
Comand¥/contraet nr,:
Modui de prefevare a probei:
Dats primirii probei:

Date de identificare a probei:

RAPORT DE INCERCARE
Ny, 10809 din 21.07.2023

S.C.PIG BAND SRIL, BAND, STR.CAPUSULUL NR.18

_04/14.07.2023

Proba a fost prelevati de benefici

arin 1 4.07.2023

14.07.2023

P-4639- apd —sursa subterana P3, PUT ZONA MAGAZIR

Data exe,&;gtii_rii'?n;:;;mﬁril;g;f_;c_, 14.07.2023- 21,07.2023

ilt Indicatori determinati M| gz:gf;g Metoda de analizi

| Miaterii in suspensie mg/l 26,8 SR EN 872/2005,P0-04

2| Consum chimic de oxigen (CCO-Cr) | mgl | <30(12.0) | SRISO 6060/1996,PO-02
3 Consum biochimic de oxigen {CBO:) g/l 5,82 SR EN IS0 5815-172020,P0-02
4 _ Concemragia ionilor de hidrogen (pH) | unit.pH 7,12 SR ISO 30523;’2()1‘2_,?0»61

5 | Fosfortotal " gl 0,33 SR EN ISO 6878/2005,P0-03
6 | Azotari nig/! 43,8 SR ISO 7890-3/2000,P0-03
7 | Amoniu mg/l 0,022 | SRISO 7150-1/2001,P0-03

8 | Azotiti mg/! 0,024 | SRISO 26777/1996,P0-03

Raport de incercare tutoemit in 2 exihiplare

Rezuliatele prezentului Raport de incercar
Se interzice reproducerea pattial

Manager Labovator
Ing.Szasz Maria-lona

PG 7801

¢ se referd numai la probele supuse ncercan),
& a raportului de ncercare firk acordul scris al Labaguaconsult,

Responsabil Incereari

SO .
weare originatul ln benefisiar,

Ing. Horvaih [ika

j,?(,,,ﬂi@‘%

Pag 1 din 1, Exemplar 1



8.C. LABAQUACONSULT S,R.L.
ORC: J26/2592000 CIF . RO 25211380
STR. CIBINULUI NR.15

TG.MURES, jud. MURES

Cod postal: 54009, ROMANIA
Telefon/Fax :  0365-882,032 _
Mobit:  0745.520,213, 0743-107417 B2 AR
Eemail f’fﬁw@f“"a“;’m il SRENISOITE 17025:2013
abaquaconsult@email.com CERTIFICAT DE ACKEDITARE
[RE 57
Laborator Analize Mediy
RAPORT DE INCERCARE

Beneficiar
Comandi/contract nr.:
Modul de prelevare a probei:
Data primirii probei:

Date de identificare & probei:

Nr. 10810 din 21,07.2023

SL.PIG BAND SRL, BAND, STR.CAPUSULUL NR.I8

04/14.67.2023

Proba a fost prelevatd de benefici

ar in 14.07.2073

14.07.2023

P-4640- aps -—e\c;nrszi subterana P4, Put céntroi aval batal

4000me
D.afa:gxaentarii_i‘nuer,cﬁriimj;_ .14.07.2023- 21.07.2023
| ?;; ' Indicatori determi nati UM é:ff;fxfi?;ﬁ Metoda de analizs
I | Materii in suspensie | mg/! 18,0 SR EN 872/2005,p0-04
2 Consum chimic de oxigen (CCO~Cr) mg/l <30{13,4) | SRISO 6960&996,}’0-{}2'
3 ___| Consum biochimic de oxigen (CBO) mg/l 476 | SRENISO 5815-1/2020,P0-02
4 Concentragia ionilor de hidrogen (pH) 1 unitpH 7,18 SR ISQ 10523/2012,PQ~0]
5 |Fosfor total | mg/l 0,350 SR EN ISO 6878/2005,P0-03
6 | Azotati mg/) 45,2 SR IS0 7890-3/2000,P0-03
7 Amoniu mg/l 0,06 SR ISO 7150-1£2001,p0-03
8 Azotitl mg/l 0,014 SR ISO 26_’{'??! 1996,P0-03

Rezultatele prezentuluj Raport de incercare
Se interzice reproducerea paitiald a raportul

Manager Laborstor

Ing.8zasy Maria-llona

F<PG 7.8-01

Ly pad
Raport de incereare intoumit i BX

Q\\\"\\&‘:

se referd numai la probele supuse tncercdrii,
ut de incercare fird acordul seris al Labaguaconsult,

Responsabil Incerear

Ing.Ho avath flka
e

Pag T din 1, Exemplar 1



— 8.C.LABAQUACONSULT S.R.L.

ORC: 126725972009 CIF : RO 25211380
STR. CIBINULUI NR.I3 TGMURES Jud, MURES
Cod postal : 540297 , ROMANIA
TelefornPax ¢ Lo, xxesrsrsomnnnnee D3G5 882032

.............. 0745520213,0743107417
seeennenns abRQUACODSUL @ gmail.com

Telefon oo
Eematls ..,

i

Laborator Analize Mediu
Exemplar 1

RAPORT DE I NCERCARE
Nr. T0811 din 21.07.2023

L. Nume si adresa beneficiar: 8.C.PIG BAND SRL, BAND, STR.CAPUSULUI, NR.18
2. Nr. Comanda /data: 04/14.07.2023
3. Date de identificare g nrobei;
~ P~ 4641~ sol SP1,
- P—4642 501 SP2
= P 4643~ 501 $P3
4. Data prelevarii probelor : 17.07.2023
5. Data efectuarii incercarilor/nalizelor: 17.07.2023- 21.07.2023
6 .Modul de prelevare si conservare a probelor, excentant prelevare:
Prelevarea s-a efectuat conform SR ISO 10381-6/ 1997 — Calitatea solului . Esantionare,
Linii directoare pentru colectarea , anipularea si conservarea solurilor . Prelevares s-a efectuat de
catre §.C. LABAQUACONSULT S.R.L in prezents beneficiarului obiectivuhu investigat la o
adincinte 0-+10 cm
7.Metodologia de efectunre a masuratorflor: Ordin 756/1997 al MAPPM pentru aprobarea
Reglementarii privind evaluarea poluarli medivlui modificat si completat de Legea 10442011 s
Autorizatia Integrata de Mediu

8 .Locul prelevarii :

Nr. ert Corespondenta probe: Adancime
ol (em

1 P — 4641 Profil SP1 - Zona putului forat— imita sudiea 0 miﬁ cﬁt
amplasamentului .

2 P — 4642~ Profil 8P2 - Zona — intrare In ferma, langa cantar 9+10em
P — 4643- Profil SP3 — Zona capatul halelor— limita nordicaa e

3 ; 0+10oem
amplasamentului

Raport de incercare intoomit i 2 exemplare din care originalul Ia beneficiar, Pag 2 din 2, Exemplar 1

F-PG 7.8.01



ORC: J26/239/2009
STR. CIBINULUI NR.1S
Cod postat :

Telefon
Eepmatt i,

[ALITTITTL R T ey

S.C.LABAQUACONSULT S.R.L.

CIF : RO 25211380
TGMURES jud, MURES
840297 , ROMANIA

Telefon/Fax - P e e D365 889032
s e 0745520213 07430 004 17

o fabaquaconsult@gmail com

9. REZULT ATELE ANALIZELOR Si }NCERCARiLGRﬁ

)

Nr. - Adancime Indicatori analizati/ Valoare . -
ert. Nr.profil {em) Analize efectunte/ UM determinaty | Metodn de analiza
gy; 46;1~ Praﬁi ) AZ0titi ~ NOf mpfkg s, 1,92 SR EN 12506:2004
A L0 Dttt ) y 'y e
| forat ot dicaa | 0+10cm Azotati ~ NG/ mg/kg s.u 11,2 STAS 718477-§7
amplasamental ui —..Fosfor - Py / metke s.u. 7504 STAS 7184/ 14-79 |
' Azot total Kieidhat / gk s 2460.0 SR EN 13342:2503
_ Potasiu / % prewt, _ 0,40 __ STAS 71847787
é}:; 46;@ Profil Azotiti - NOo mgikg s.u, 1,90 SR EN 12506:2004
COEL — Lona ~ infrare e— ; - - -
) S . Azotati ~ NOJ mplkg s.0 6,64 STAS 7184/7.87
p " fema, langa contar | 0410 om Fosfor - Py /mglkg s, | 553 STAS 71841479
Azot total Kieidhal / m Sl 11820 | SREN 13342_:__20{}.’2
B Potasiu / % greut, 0,21 STAS 7184/7.87
P - 4643 Profil Azotit] -~ NO,/ mgrkg s.u. 0,358 SR EN 12506:2004
3 | o ona capatu Owi0em | ARG - NOy make i 668 | STAS 71847757
nordica a Fosfor - P /mgdka s, 420.0 STAS 7184/14-75
amplasamentului Azot total Kieidhal / mgske su. 3680 SR EN '13342:2‘.’)!}%“
. - Potasiu / % greut, 0,34 STAS 7184/7-87 |

Rezultatele prezentului Raport de fncercare se refers numai la proba supusa Tncereiivii,

Se interzice reproducerea partiald a raportulni de ncercare i acordul

Responsabil .efrmri
Szasz Leven r}l\l

Raport de incercare ntoomit in 2 exemplare din care origieaiul 1a beneficiar,

scris al Labaquaconsult,

Manger Laborator,

Ing.Szasz Maria-llona

3; A # &
A EVAST L :
AR
"-,‘\ s L

o e

o,

Pag 2 din 2, Exemplar 1

F-PG 7.8-01




8.C. LABAQUACONSULT S.R.L.

ORC: J26r25972009 CIF: RO 25211384
STR, CIBINULUINR.1S TCMURES jud, MURES
Cod postal ; 540091 , ROMANIA
Telefon/Pax | NPT £ & 179.%.1°91. 1)

WATAE520213,0743807417
Jebaquaconsult@gmail.com

Telefon s cirns
CE=aH L s

ey

Sres

LABORATOR ANALIZE MEDIJ

RAPORT DE INCERCARE NR.1237 -E
din data de 21.07.2023

'8.C, PIG BAND S.R.L.
loc. BAND, str. Capusului , nr. 18

Jud, Mures

Rezultatele prezentului Raport de incercare se referd numai ia probele supuse incercir,
Se interzice reproducerea pariiald a raportului de incercare f&ra acordul serfs al Labaguaconsul,

Pag. 1 din 3, Exemplar 1 Cod:PT5.10-Ed4-R0-F2



S.C. LABAQUACONSULT S.R.L.

ORC:  J26/259/2008 CIF : RO 25211380
STR. CIBINULUL NR.IS TGMURES jud. MURES
Cod postal : 540091, ROMANIA
TelefonFax @i i oo (1365 §82032
Telefon fon i DT 5201, 0743 107417
CEemall s oo labaguaconsult@gmail.com

1. Beneficiar: $.C. PIG BAND 8.R.L. loc. BAND, str., Capusului, nr. 18 jud. Mures
2. Nr.Comanda/ contract :04/14.07.2023

3. Tip determinare : Emisii in atmosfera - Emisii gaze arse rezultate de la centralele termice
din dotare si de la uscatorul de cereale

4, Prelevarea :

- Prelevarea s-a efectuat de catre laborator Labaquaconsuit — Tg.Mures in data de
17.07.2023 In conditii de functionare normala cazanelor termice si al uscatorului de
cerzal, existente in dotare.

- Indicatori analizatii: Monoxid de carbon (CO), oxizi de azot (NOy}, oxizi de sulf ( 8Oy),
pulberi

5. Locul prelevarii : Cosuri metalice pentru evacuare gaze de la cazanele termice
( cazane - combustibil gaz metan ):
1. Cazan sediu administrativ (cazan1) - God. Proba 2301-E
2. Cazan Maternitate (cazan 2) - Cod. Proba 2302 - E
3. Uscator cersale- Cod. Proba 2303~ E

6. Echipamente de incercare si mijloace de masurare ;
- Analizor de gaze tip.Multilyzer NG cu anexe (sonda de temperatura, tub Pitot,
anemomatra)
- Pompa de prelevare aspiratie multl canal tip. CAST { sistem prelevare pulberi / gaze) :
sistem prelevare tip microimpingeri;
- Pompa aspiratie APEX (Casella Cel )
- Aparatura de laborator specifica metodelor de analiza utilizate

7. Metode de masurare si standarde:

- Ordinul MAPPM nr.462 /1993,

- SR 18010396/ 2008 ~ Emisii de la surselor fixe. Prelevares peniru determinarea
automata a concentratiilor de gaze emise.

- SR CEN/TS 15675: 2009 — Calitatea aerului. Masurarea emisiilor de la surse fixe,
Aplicarea EN IBO/CEI 17025:2005 peniru masurarile periodice

- SR IS0 g098:2005 - Pulber

- SREN 13284 ~ 1/2002 - Emisii de la surse fixe. Determinarea concentratiei
masice scazute de pulber
Durata de prelevare 10min/proba

8. Conditii de recoltare:
- Presiunea 765,2 mmHg
- Umiditate - caz.1 - 6,5%, caz.2 - 5,6% ,Uscator cereale-5,4%
- Conditile de referinta pentru masuratori: temp.- 273K°, presiunea 101,3 kPa,
3% Oy in volum gaze uscate.

Pag. 2 din 3, Exemplar 1 Coﬂ:?T-S.‘I-G-_Ed1~R£)«F2



5.C. LABA
ORC: 1267259/2009
STR, CIBINULUI NR.I3
Cod postal
TelelonsFax ; ., ..
Telefon

QUACONSULT S.R.L,

CIF : RO 25231380
TG.MURES jud. MURBS
540091 , ROMANTA

seeenernmeneen JAGAR 82052
................. 074532001 303107417
e abaguaconsult@gmail. com

9. Rezultatele determinariior

8.1.Cazan sediy administrativ (cazant)

i N Vaioarea determinata { cazan 1) Valoarea
o Parametry analizat Cod. Cod, Cod. medle | Vg
. Proba Proba Proba 2301.E
2301E-1 | 2301E-2 | 2301E-3 )

1.1 Monoxid de carbon {mg/Nmcj 34 36 32 340 | 100
2. _| Oxizi de azot {ma/Nme) 136 134 182 1 1340 350
3 | Oxizide sulf (mg/Nmc) _ ISLD(<1) | SLD (=1} SLD¢(<1) | sLD {<1) 35

4. | Oxigen (%) ) 15,8 154 15,6 15,6

5. | Temperatura gaze('C) B4 | gp 92 82,0 -

5. | Pulberi (mg/Nme) 214 | 290 2,12 2,12 5

.. 3:2.Cazan Matemitate {cazan 2)
y Vafgarea de;&minata{cam_n 2 Valoarea
A Parametru analizat Cod. Cod. Cod. medie V.LE
Crt. Proba Praba Proba | 3905
2302E-1 | 23026-2 | 23028.3 )
1.__| Manoxid de carbon {MNme) 21 23 25 23,0 o0
2. | Oxizi de azot {mg/Nmc) 122 126 124 124,0 380
3. Ox_i;_i de sulf (mg/Nmc) SLD (=1 {sLD (1) | 8LD (<) SLD { <1} 35
4. | Oxigen (%) 13,2 134 ¢ 138 13,4
8. _.Te‘mperaturmze("(i) - g0 88 g2 90,0 .
8. Pulberi {(mg/iNmc) 1,96 1,94 1,82 1,94 5§ |
8.3.Uscator cereale _
Valoarea determinata | Uscator i )
Nr ___cereala) Valoarea
e Parametru analizat Cod. Cod. | Cod. medie V.LE
¥ Proba Proba Proba 23038
_ 230381 2303E-2 FA03E-3
1. | Monoxid de carbon (mg/Nme) 19 17 21 19,0 100
2| Oxizi de azot (mg/Nmc) 124 122 120 122,0 3850
3| Oxizide sulf (ma/Nmc) SED (<1) | SLD (<1) [ €D (<1} | SLD (<1)] 38
4. | Pulberi (mg/Nme) 1,96 1.98 1.94 1,96 5 |

Rezultatele sunt ra

SLD ~ sub limita de detectio

Obs ! V.L.E= valori limita de emisie conform Autorizatiel de Madiu

hod
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portate fa un continut in oxigen a efluentilor gazosi de 3% in volum gaze uscate.

Manager Laborator
¢ Ing. Szasz Maria llona
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